~ NURETIİN ALBAYRAK

İSFENDİYAR BEY
(ö. 843/1440)

Sinop'ta hüküm süren
Candaroğulları beyi

(1392-1440).
_ı

Candaroğulları beyi olan Kötürüm Ba
yezid'in oğludur. Babasının sağlığında,
Amasya Emiri Ahmed Bey'in Sivas Sultanı
Kadı Burhaneddin Ahmed' e karşı düzen
lediği sefere katıldı (785/1383) . Ahmed

Bey'in yenilgisiyle sonuçlanan bu savaş
tan sonra Kastamonu'ya dönmedi ve
uzun süre Amasya'da kaldı . O sırada Can
daroğulları Beyliği'nde cereyan eden taht
mücadelesi onu ülkesinden uzak tutmuş
olmalıdır. Nitekim Kötürüm Bayezid, ı.

Bu dönemde en önemli olay, Yıldı
rım Bayezid'in 792'de (1390) düzenlemiş
olduğu Batı Anadolu seferi sonrasında
Aydın, Saruhan ve Menteşe beylerinin Si
nop'a kaçmasıdır. Bu beyleri himaye eden
İstendiyar Bey, ayrıca Eflak Beyi Mirçea'
nın Osmanlılar'a karşı harekete geçme
sini sağlamaya da çalışmıştı.

Osmanlılar'ın Kastamonu'yu ele geçir
mesinin (794/1392) ve Candaroğulları Be
yi ll. Süleyman Paşa'nın öldürülmesinin
ardından İstendiyar Bey Candaroğulları'
nın tek varisi oldu. Osmanlılar'ın Sinop'u
da tehdit etmeleri üzerine Yıldırım Baye
zid'e bir elçi gönderdi. Osmanlı sultanın
dan, babasının ve kardeşinin hataların
dan kendisinin sorumlu tutulmamasını,
bizzat kendi işlediği suçların affını ve bun
dan sonra Osmanlı tabiiyetini kabul ede
ceğini, buna karşılık Sinop Beyliği'nin
kendisine bırakllmasını istedi. İstendiyar
Bey'in teklifi kabul edildi ve iki ülke ara
sında Kıvrımbel sınır oldu (794/1392). Öte
yandan İstendiyar Bey, yanında bulunan
Anadolu beylerinin Sinop'tan ayrılarak Ti
mur' un yanına gitmelerini teşvik etmiş,
böylece Yıldırım Bayezid ile sağladığı ba
rışı bozmak istememişti.

Ancak onun bu tutumu uzun sürmedi.
Yıldırım Bayezid'in Çorumlu sahrasında
Kadı Burhaneddin ile giriştiği savaşı kay
betmesi üzerine tavrını değiştirdi.

Bu
nun üzerine Yıldırım Bayezid Kastamo
nu'ya geldi, fakat herhangi bir girişimde
bulunmadı. Zira o sıralarda Osmanlı pa-

dişahı dikkatini Rumeli'ye yöneltmek zo
runda kalmıştı. Nitekim Eflak'ı Osmanlı
tabiiyetine aldıktan sonra Anadolu'ya dö
nen Yıldırım Bayezid Sinop'u muhasara
ettiyse de alamadı (797/1395). Sonuçta
İsfendiyar Bey'in Osmanlı Devleti'ne tabi
olması ve ülkesinin bir kısım topraklarını
vermesi şartlarıyla anlaşmaya varıldı.

1402 Ankara Savaşı öncesinde Yıldırım
Bayezid tarafından beyliklerine son veri
len Anadolu beyleri Timur'a müracaat et
mişlerdi.

Bu mücadeleler esnasında Çelebi Meh
med'in Rumeli'de bulunmasından yarar
lanan Karamanoğlu Mehmed Bey Bursa'
yı muhasara ederekyağmalamıştı. İsfen
diyar Bey, Çelebi Mehmed'in Karamano
ğulları üzerine düzenlediği te'dib seferine
oğlu Kasım Bey kumandasında bir yar
dımcı kuwet göndermişti (818/1415) . An
cak bir süre sonra İsfendiyar Bey'in Düz
mece Mustafa ve Şeyh Bedreddin ayak
lanmalarını desteklemesi Osmanlılar ile
olan ilişkilerini gerginleştirdi. Bununla be
raber Çelebi Mehmed'in Eflak seferine
yine oğlu Kasım Bey kumandasında bir
yardımCı kuwet yollamıştır ( 8 19/14 16) .

Ayrıca Bakırküresi ve Kastamonu'
nun kendisine bırakılmasını: Tosya, Çan
kırı ve Kalecik'i ise oğlu Kasım'a değil Os
manlılar'a vermek istediğini bildirdi. Bu
teklifi kabul eden Çelebi Mehmed llgaz
dağını sınır tayin etti. İsfendiyar Bey'in
kendisine bıraktığı yerleri de Kasım Bey' e
verdi (820/1417). Bu suretle Candaroğul
ları Beyliği Kastamonu ve Sinop'ta İsfen
diyar Bey'in: Tosya, Ankara. Çankırı ve Ka
lecik civarında Kasım Bey'in idaresinde
olmak üzere tekrar ikiye ayrılmış oldu.

Çok geçmeden İsfendiyar Bey Samsun
ve Bafra'yı ele geçirdi ve buraların idare
sine oğlu Hızır Bey'i tayin etti. Bunun üze
rine Çelebi Mehmed Kastamonu ve Canik
üzerine bir sefer düzenledi, fakat Sam
sun'u alamadı (821/1418) . Ancak Osman
lı padişahı iki yıl sonra oğlu Murad'ı Sam
sun üzerine gönderince Hızır Bey Sam
sun'un kendi hakimiyetindeki kısmını Os-

Hızır Bey, Çelebi Mehmed'in, kardeşi Ka
sım Bey gibi Osmanlı hizmetine girmesi
yolundaki teklifi kabul etmeyerek babası
İsfendiyar Bey'in yanına gitti.

ll. Murad'ın Osmanlı tahtına çıkışı (824/

1421) Anadolu beylerini yeniden harekete
geçirdi. İsfendiyar Bey de Osmanlı toprak
larına dahil olan eski beylik yerlerini ye
niden ele geçirmek istiyordu. Bu amaçla
önce Osmanlı himayesindeki oğlu Kasım
Bey'i Çankırı, Tosya ve Kalecik'ten çıkardı.
Bu durum karşısında ll. Murad, İsfendi
yar Bey üzerine bir kuwet gönderdi.

İki taraf arasında yapılan
barış sonucunda İsfendiyar Bey Osman
lılar'a tabi oldu. Osmanlı Devleti'nin dü
zenleyeceği seferlere asker göndermeyi
ve Bakırküresi yıllık hasılatının büyük bir
kısmını Osmanlılar'a vermeyi kabul etti.
Osmanlı-Candarlı sınırı yeniden tesbit
edilerek Kastamonu, Bakırküresi İsfen
diyar Bey'e geri verildi (827/1424). İsfen
diyar Bey ile Osmanlılar arasında uzun
süre devam eden mücadeleler, Osmanlı
Candar aileleri arasında evlilikyoluyla ku
rulan akrabalık bağı ile sona ermiş oldU.
Nitekim ll. Murad, İsfendiyar Bey'in taru
nu Halime Hatun ile evienirken kız kardeşi
Selçuk Hatun'u kayınpederi Candaroğlu
ll.

İstendiyar Bey adına Mü'min b. Muk
bil-i Sinobi tarafından telif edilen bir tıp
kitabı vardır. Ayrıca İstendiyar Bey'in em
riyle oğlu ll. İbrahim Bey adına kaleme
alınan Cevô.hirü '1-esdô.f adlı Türkçe
Kur'an tefsirinin müellifi meçhuldür.
Sinop'ta bulunan Alaeddin Camii 833
(1430) yılında, iç kale ise 838'de (1434-
35) İ sf endiyar Bey tarafından tamir etti
rilmiştir. iç kaledeki kitabede "es-sulta
nü'l-galib izzü'd-dünya ve'd-din es-Sultan
istendiyar b. Bayezid Han", mezar kitabe
sinde ise "es-Sultan istendiyar Han b.

İsferayin'de çeşitli
hocalardan ilim tahsil etti, on yedi yaşla

rında iken fetva vermeye başladı. 364'te
(974) Bağdat'a gitti. Ebü'I-Hasan İbnü'I
Merzüban ile Ebü'I-Kasım ed-Dareki'den
Şafii fıkhı okudu. Ebü'I-Hasan ed-Dare
kutni, Ebü Bekir ei-İsmaili. İbrahim b.
Muhammed {ibn Abdek) ve Ebü Ahmed
İbn Adi'den hadis dinledi. 370 (980) yılın
dan itibaren Bağdat'ta Abdullah b. Mü
barek Mescidi'nde ders vermeye başladı
ve birçok talebe yetiştirdi. Hatib ei-Bağ
dadi, Ebü'I-Hasan ei-Maverdi, Ebü Tayyib
et-Taberi, Muhammed b. Ahmed er-Rü
yani, Ebü Hatim ei-Kazvini gibi alimler on
dan ders aldılar. 398'de (1007) Bağdat'-